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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá rekonstrukcí různě členitých 3D objektů pomocí programu Meshroom.

Tato práce v teoretické části popisuje program Meshroom, v kterém byla provedena samotná

rekonstrukce a také program Blender, kde se výsledné objekty upravovaly. Následně práce

v praktické části popisuje, jakým způsobem se k rekonstrukcí jednotlivých objektů

přistupovalo pro dosažení těch nejlepších výsledků.

Práce popisuje, jaké postupy byly použity pro pořízení fotografií, které byly použité pro

rekonstrukci programem, a jaké nastavení programu Meshroom bylo použito. Dále se zde

také popisuje, jaké úpravy byly provedeny na finálních objektech v programu Blender. Na

závěr práce hodnotí přesnost finálních rekonstrukcí.

Klíčová slova: Meshroom, Blender, 3D objekty, Fotogrammetrie

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the reconstruction of various 3D objects using the Meshroom

program. In this work the theoretical part describes the program Meshroom in which

reconstructions are performed, and then the program Blender where the reconstructed

objects are modified. Subsequently, in the practical part, the thesis describes the process of

how the reconstruction was approached in in order to achieve the best possible results.

This work describes what procedures are used in the photo shoot, which were used for the

reconstruction of the program and what settings of the Meshroom program was chosen. The

thesis also describes what adjustments were made to the final objects in Blender. Finally,

The work evaluates the correctness of the final reconstructions.
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je rekonstrukce objektů v programu Meshroom. Toto téma

úzce souvisí s Fotogrammetrií neboli 3D rekonstruováním objektů z fotografií, která se

v současné době velmi rychle rozvíjí. Důvodem tohoto rychlého vývoje může být velký

nárust výkonu počítačů a s tím související zvyšování možností pro experimentování s

rekonstrukcemi. Také to může být způsobeno rozšiřujícím se počtem skupin, které vyvíjí a

vylepšují programy a aplikace určené pro rekonstrukci 3D objektů.

Přesto že existuje celá řada aplikací pro rekonstrukci 3D objektů, jejich výsledky se nedají

porovnávat s počítačovými programy, které mají k dispozici mnohem větší výpočetní výkon

a jsou tak schopné dosahovat kvalitnějších výsledků. Příkladem toho může být program

Meshroom, jehož hlavní výhodou je jeho dostupnost, protože je zcela zdarma. Tento

program proto může sloužit jako ideální brána pro vstup do světa fotogrammetrie.

Díky tomu, že je program zdarma si uživatel může nezávazně vyzkoušet, jestli ho

fotogrammetrie zaujme a později případně přejít na placené programy podle jeho potřeb.

Toto byl proto jeden z hlavních důvodů, proč jsem si vybral právě takové téma pro moji

bakalářskou práci. Spojuje totiž dohromady dva moje hlavní zájmy: fotografování a práci

s počítačem.

Tato práce popisuje v teoretické části program Meshroom, který byl použit pro

zrekonstruování 3D objektů. V kapitolech práce popisuje základní charakteristiku tohoto

programu, výhody a nevýhody a poté pipeline tohoto programu. Tato pipeline se skládá

z velkého počtu funkcí, které v úvodu zpracovávají poskytnuté fotografie a v závěru z nich

zrekonstruují výsledný objekt. U každé této funkce se popisují ty nejpodstatnější nastavení,

které uživatel může pozměňovat k dosažení těch nejlepších výsledků.

Další program, který v teoretické části práce popisuje je program Blender. V tomto

programu se provádí menší úpravy objektů zrekonstruovaných v programu Meshroom.

Popisuje se zde základní charakteristika programu, výhody a nevýhody a také stručně

jednotlivé funkce a moduly, které tento program uživatelům nabízí. Následně se práce více

do detailu zaměřuje na popis nástrojů pro optimalizaci topologie mesh objektů.

V praktické části tato práce popisuje myšlenkový pochod, který byl použit při výběru

vhodných objektů pro rekonstrukci. Dále se zde píše, co všechno bylo nutné zvážit při

fotografování objektů a zkušenosti, kterých jsem metodou pokus-omyl nabyl. V další
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kapitole v praktické části práce popisuje, jaká nastavení byla použita pro finální rekonstrukci

objektů v programu Meshroom a také se zde ukazují výsledky, které program vytvořil.

V další kapitole práce popisuje, jaké finální úpravy byly udělány jednotlivým objektům

v programu Blender. Nakonec následuje konečné zhodnocení finálních rekonstrukcí. Zde se

popisují problémy, které se při práci v programu Meshroom naskytly a také jak kvalitně

dokázal tento program zrekonstruovat reálné objekty. Práce se zde snaží poukázat na možné

problémy s rekonstrukcí, které mohou nastat a také silné a slabé stránky programu

Meshroom.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MESHROOM

Meshroom je bezplatný program s otevřeným zdrojovým kódem, vytvořený neziskovou spo-

lečností AliceVision Association. Program je založený na AliceVision frameworku, který je

vytvořený tou samou organizací. Program Meshroom poskytuje uživatelům Algoritmy 3D

rekonstrukce a sledování kamery pro vytvoření 3D modelů. Tyto rekonstrukce se vytvářejí

podle pořízených fotografií, které jsou následně naimportovány do tohoto programu. [1]

1.1 Základní charakteristika

Účelem tohoto programu je s čím nejvyšší přesností sestavit a zachytit realitu z poskytnu-

tých fotografií. Program má licenci open source a je dostupný na platformách Windows,

macOS a Linux. Meshroom se pomocí různých algoritmů snaží analyzovat, co se na jednot-

livých snímcích nachází a následně je poskládat tak, aby na sebe snímky navazovaly. Uži-

vatelé k tomuto účelu můžou využívat hned ze tří dostupných typů rekonstrukce.

Prvním z těchto typů je standardní rekonstrukce, která se nejčastěji používá pro větší ob-

jekty, ke kterým nemáme rychlý přístup. Můžou to být například vyfotografované objekty

z výletu. Při této metodě se vyfotografuje dostatečný počet fotografií a importují se do pro-

gramu pro zpracování.

Dalším z typů je rozšíření rekonstrukce, která se nejčastěji používá spíše u menších objektů,

které fotíme doma nebo ve studiu a máme je po ruce. Tehdy je zde možnost přidat do stáva-

jící rekonstrukce přídavné fotografie objektu v místech, v kterých je rekonstrukce nekvalitní.

Obrázek 1. Program Meshroom
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Jako poslední z těchto typů je zde živá rekonstrukce, která je velmi podobná předchozí re-

konstrukci s tím rozdílem, že při této metodě si uživatel zvolí složku, kterou program bude

sledovat a při vložení fotografií do této složky je ihned začne rekonstruovat. Díky tomuto

uživatel dokáže rekonstruovat a přidávat fotografie pro rekonstrukci podle potřeby v reálném

čase. [2]

1.2 Výhody a nevýhody programu

Výhody

Mezi asi největší výhody tohoto programu patří jeho dostupnost. Díky tomu, že je Meshroom

zdarma, může být ideálním vstupním bodem do oblasti fotogrammetrie pro začínající

uživatele pro vyzkoušení. Postupem času následně můžou přejít na jiné obdobné programy,

které mají placené verze. Oproti ostatním verzím je program Meshroom jeden z mála

programů, které nemají žádné omezení na počtu fotografií, ze který je možné rekonstruovat

3D modely.

Další velkou výhodou tohoto programu je jeho přívětivé uživatelské rozhraní

a jednoduchost. Standardní uživatel, který nemusí o fotogrammetrii nic vědět, ani nemusí

nijak zvlášť studovat ovládání tohoto programu, aby byl schopný s ním pracovat. Jediné,

co potřebuje pro rekonstrukci 3D modelu je pořízení fotografií objektu. Následně je může

importovat do programu a kliknutím na tlačítko ,,Start“ mu program i ve výchozím

nastavení vytvoří decentní 3D model objektu. [3]

Nevýhody

Mezi nevýhody tohoto programu můžeme zařadit například vyžadování knihovny CUDA

od vydavatele grafických karet Nvidia. Uživatelé AMD grafických karet proto mají

v současné době smůlu. Společnost AliceVision vyvíjející Meshroom před pár měsíci

zveřejnila rozšíření tohoto programu pod jménem MeshroomCL. Toto rozšíření programu

sice poskytuje uživatelům AMD grafických karet možnost pracovat také s programem, ale

je zde znatelné velké snížení funkcí programu. Toto rozšíření je zatím v úvodní fázi vývoje,

a to lze vidět i na horších výsledcích rekonstrukce provedených v tomto rozšíření programu

oproti standardnímu programu Meshroom. [3, 19, 20]
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1.3 Fotogrammetrie


[…]


dokáže nakonec udělat mnohem kvalitnější objekty.

Určitě mé finální objekty nejsou zcela dokonalé, jde to vidět hlavně na malých objektech,

které program Meshroom nedokázal zcela dokončit. Jde například o dřevěnou Eiffelovu věž,

kde program dokázal zrekonstruovat pouze její základy. Vrchní část pak přehlédl

a nedokončil ji.
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Dále je to také vidět na rekonstrukci automobilu, kterou program skoro celou v rekonstrukci

vynechal a radši rekonstruoval všechno, co dokázal najít na fotografiích kolem automobilu.

Zde si myslím, že byl problém v lesklém povrchu automobilu a také, že zde není velký počet

nerovností, ale pouze hladký povrch. To programu dělalo velké problémy.

Obrázek 59. Nekompletní dřevěná Eiffelova věž

Obrázek 58. Nekompletní rekonstrukce automobilu
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Jako poslední rekonstrukci malého objektu jsem si zvolil elektrokolo, které program

nedokázal ani zrekonstruovat a zobrazil mi chybové hlášení.

Z těchto důvodů musím uznat, že slabá stránka programu jsou objekty malých rozměrů.

U těchto objektů začíná mít program problémy s rekonstrukcí. Ty nastávají jakmile

má objekt lesklý hladký povrch nebo nějaké tenké části, které jsou těžké na vyfotografování.

Nemusí to ale být pouze u malých objektů, jde to vidět i například u dvou velkých objektů.

Zde měl program problém s rekonstrukcí příliš tmavých částí a nebo s rekonstrukcí tenkých

dřevěných sloupků.

Celkově se mi zdá, že rekonstrukce druhého velkého objektu kostela se povedla o trochu

lépe než prvního. Může to mít za následek i o trochu horší přístupnost k prvnímu objektu,

protože mi výhled k focení velmi často zakrývaly keře a ve fotografiích se také, i přes moji

snahu se jim vyhnout, často nacházely větve stromů. Právě ty mohly program plést

a mohlo se stát, že nevěděl, co má přesně rekonstruovat.

Obrázek 60. Finální rekonstrukce – Objekt č.1
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Myslím si, že program odvedl dostatečně slušnou práci vzhledem k tomu, že je program

zdarma. Kvalita a úhly pořízených fotografií zde hrají mnohem větší roli, než jsem

se původně domníval na začátcích této práce. Z mých finálních rekonstrukcí mohu

vyhodnotit, že program zvládá mnohem lépe rekonstruovat velké objekty, jako jsou třeba

budovy.

Obrázek 61. Finální rekonstrukce – Objekt č. 2
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ZÁVĚR

V první kapitole se tato práce zaměřila na teorii k programu Meshroom. Popisuje se zde

základní charakteristika programu, výhody a nevýhody tohoto programu a jednotlivé funkce,

kde ty nejdůležitější jsou detailně popsány. U každé této funkce se nachází velké spektrum

nastavení, které uživatel může měnit, proto pod každou podkapitolou jsou také vypsány

nastavení příslušných funkcí, které mají největší dopad na finální rekonstrukci.

Následující kapitola se věnuje teorii programu Blender. Je zde vypsán stručný popis tohoto

programu, jeho výhody a nevýhody, a také je zde stručně popsáno, jaké funkce program

Blender uživatelům poskytuje. Hlavní oblastí tohoto programu, na kterou se tato práce

zaměřila, byly nástroje pro optimalizaci topologie mesh objektů, které tento program

nabízí. Některé z těchto nástrojů byly využity pro optimalizování finálních

rekonstruovaných 3D objektů z programu Meshroom.

V praktické části první kapitola seznamuje čtenáře o postupu, jak počínat při vybírání

správných objektů a veškeré problematice, která je s tímto krokem ve fotogrammetrii

spojená. Práce zde popisuje faktory, které se musely zvážit při výběru objektů. Navazující

kapitola následně popisuje přípravu fotoaparátu a myšlenkový postup, jak bylo

fotografování daných objektů naplánované a jakým způsobem byly fotografie jednotlivých

objektů pořizovány.

Další kapitola v praktické části této práce se věnuje už samotné rekonstrukci modelů

v programu Meshroom. Práce zde popisuje všechna nastavení, které byly otestovány pro

zajištění nejlepší finální rekonstrukce. Zde jsou vypsány finální nastavení, které byly

po velkém počtu pokusů vyhodnoceny za nevhodnější pro rekonstrukci. Jakmile byla

rekonstrukce obou 3D objektů hotová, práce následně popisuje postup při úpravách

v programu Blender, který byl na objekty použit.

Předposlední kapitola této práce se zaměřuje na veškeré problémy, které se při práci s tímto

programem vyskytly. Jsou zde vypsány všechny technické problémy, které se při řešení

problematiky této práce objevily. Dále jsou v této kapitole vypsány nedostatky a překážky

programu, které program nedokázal obejít.

Závěrečná kapitola praktické části obsahuje zhodnocení finálních zrekonstruovaných

objektů. Je zde napsán názor na tento bezplatný program Meshroom a jakých výsledků

je běžný uživatel schopen dosáhnout bez toho, aniž by musel do tohoto odvětví

fotogrammetrie nějak investovat.
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Cílem této bakalářské práce bylo dostatečně otestovat možnosti programu Meshroom

a otestovat v něm různě členité objekty malých i velkých velikostí. Objekty byly dostatečně

členité pro otestování všech možností tohoto programu a dokázaly jasně objevit silné a slabé

stránky programu.

Práce v programu Meshroom a plánování, jak získat co nejlepší fotografie pro rekonstrukci

byla pro mě velice přínosná díky tomu, že jsem byl schopen zkombinovat dva

mé zájmy: fotografování a práci s počítačem. Fotogrammetrie je ve světě stále se rozvíjející

věda, na kterou se vyvíjí čím dál tím více kvalitních programů, které se rok od roku zlepšují

paralelně s rozvíjející se výpočetní technikou.
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