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 Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Popište základní principy metody vícesnímkové fotogrammetrie.

Jaké jsou možnosti úpravy vytvořeného modelu v programu Meshroom?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Téma práce je zaměřeno na problematiku 3D rekonstrukce reálných objektů metodou vícesnímkové

fotogrammetrie s využitím programu Meshroom a následným exportem modelů do programu

Blender pro další případné úpravy. Student v teoretické části práce popisuje uvedenou metodu a

charakterizuje oba programy. Teoretická část je velmi dobře napsána. V souvislosti s praktickou

částí se však nabízí otázka, zda student skutečně porozuměl problematice dané metody.

Praktické části bylo patrně věnováno méně pozornosti a času. Zejména pak kvalitě pořízených

fotografií a základním principům snímání obrazu pro úspěšnou rekonstrukci objektu metodou

fotogrammetrie. Student v práci uvádí postup a způsob snímání obrazu a nastavení paramatrů

v programu Meshroom, které bylo pro tvorbu všech modelů totožné, ačkoli se jednalo o různé

objekty a prostředí, kde byly snímány. V kapitole 3.3 je zmíněn postup snímání prvního objektu

(kostel 1), kde se uvádí, kromě jiného, že se student snažil zachovat stejný úhel, pod kterým byl

objekt fotografován. V kapitole 3.4, kde je popsáno snímání dalšího objektu (kostel 2), byla

pravděpodobně snaha o zachování úhlu v každé sérii fotografií také. Nicméně v následující kapitole

3.5. která popisuje fotografování malých objektů je zmíněno, že jednotlivé fotografie v sérii byly

pořízeny pod mírně jiným úhlem, což pravděpodobně hodně ovlivnilo výpočet pozic fotografií a

celkový výsledek rekonstrukce. Vzhledem k různým typům malých objektů i prostředí kde byly

snímány, se dá předpokládat také využití doplňků (například odrazné desky, pozadí, terče) a jiné

nastavení pro zpracování v programu Mashroom. V experimentální části proto mohlo být věnováno

více pozornosti právě programu Mashroom a atributům zvolených pro rekonstrukci.

Kapitola 5 pojednávající o úpravě objektu v programu Blender je popsána minimálně. Prakticky

byly jen odstraněny některé přebytečné části u modelů (což mohlo být provedeno už v programu

Meshroom v základním modelu) a cíl retopologie objektů nebyl (po vlastním uvážení) splněn.

Uvedené závěry studenta jsou spíše subjektivní a nepřesné. Práce má velmi nízký potenciál pro

praktické využití.
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